
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.358 Terça-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2020

PORTARIA N° 017/2020-ADM FIN/PA.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA - FASPM, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pelo Dec. N° 108, de 20 de Junho 
de 2011(Estatuto do FASPM) e PORTARIA N° 053, de 07 de agosto de 
2013(Regimento Interno do FASPM) e, considerando o disposto no Art. 
67 da Lei Federal N° 8.666/93, de 21 de Junho de 1993, c/c PORTARIA nº 
2034/2019-DP/1 de 04 de Outubro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1° Designar os Policiais Militares, conforme abaixo relacionados, para 
exercerem a função de fi scal titular e substituto da dispensa de licitação 
016/2020 – FASPM/CPL e seu objeto, de forma a atender o disposto no Art. 
67 da Lei Federal N°8.666/93:
O CB QPMP RG 35218 PAULO TIAGO OLIVEIRA DUARTE como fi scal titular 
e o CB QPMP RG 34685 MARCOS BARROSO LEAL, como fi scal substituto.
CONTRATADO: SPEED SYSTEM SOLUTION.
DISPENSA DE LICITAÇAO: 016/2020 CPL /FASPM
PUBLICAÇÃO: DOE N°34.341 de 11 de Setembro de 2020.
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de serviços de tecno-
logia da informação, para a prestação de desenvolvimento em regime de 
fábrica de Software em Angular Type Script.
Art. 2° Esta PORTARIA entra em vigor na data de 23 de Setembro de 2020, 
revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 23 de Setembro de 2020.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM RG 18338
Diretor do FASPM-PA

Protocolo: 585030
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato de Termo Aditivo nº 01/2020
Contrato nº 025/2020

Exercício: 2020
Objeto: Disponibilização de um farmacêutico adicional.
Justifi cativa: Contratação de farmacêutico para substituição do 1° TEN 
CHRISTIAN, de serviços essencial para continuidade das atividades do FA-
MACESO para atender as necessidades deste FASPM.
Valor: R$ 60.588,00
Vigência: 01/09/2020 a 30/09/2020
Data da Assinatura: 31/08/2020
Licitação: Processo de Licitação Nº010/2020– CPL/FASPM
Eletrônico N° 011/2017/SEGUP-PA
Decreto de Qualifi cação: 108/11
Projeto/atividade: 8338 – Operacionalização das Ações Administrativas
Fonte do Recurso: 015106355 (Recursos Próprios)
Natureza da Despesa: 33903303 – locação de meio de transporte
Plano Interno: 1050008338C
Contratada: COOPERATIVA DE TRABALHO DE FARMACEUTICOS INDEPEN-
DENTES, CNPJ nº 27.836.439/0001-14.
Endereço: Rua Municipalidade, n° 985, Edif Mirai Offi  ces, sala 505, Bairro 
Umarizal – CEP: 66050-350, em Belém-PA.
Ordenador: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do FASPM.

Protocolo: 585018
Extrato de Termo Aditivo nº 01/2020

Contrato nº 019/2020
Exercício: 2020
Objeto: Permuta a ser realizada entre as partes, para que a contratante 
ceda o imóvel localizado na Rua Goiás, Marabá/PA.
Justifi cativa: Alteração necessária para imissão de posse para viabilizar a 
incorporação e construção imobiliária no terreno, objeto do contrato ori-
ginal.
Valor: 1.390.000,00
Vigência: 24 Meses a partir do registro de Incorporação
Data da Assinatura: 18/09/2020
Licitação: Processo Nº201999722-CPL/PMPA
Dados da conta bancária para Depósito do Recurso referido acima:
  Banco: Banpará (037)
  Ag: 0024
  Conta:0001810104-0
  CNPJ: 04.246.653/0001-06
  Titularidade: FASPM – Centro Social da PM
Contratada: SOCIEDADE TECNICA DE ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA 
- SOTEARE
Endereço: Travessa A, nº 10, Conjunto Amiraldo Nunes, Bairro Aguas Lin-
das, na cidade de Ananindeua, CEP 67.020-220
Ordenador: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL QOPM
Diretor do FASPM.

Protocolo: 585019
Extrato de Termo Aditivo nº 01/2020

Contrato nº 020/2020
Exercício: 2020
Objeto: A Alienação de Rua São Marcos, SANTARÉM – PA, 15.586,05 m², 
pertencente ao Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Estado do 
Pará – FASPMPA
Justifi cativa: A alienação dos terrenos pertencentes ao FASPM constitui 
uma das etapas do Projeto Habitacional implementado pelo Governo do 
Estado.

Valor: 1.750.000,00
Vigência: 24 Meses a partir do registro de Incorporação
Data da Assinatura: 18/09/2020
Licitação: Processo Nº201999722-CPL/PMPA
Dados da conta bancária para Depósito do Recurso referido acima:
  Banco: Banpará (037)
  Ag: 0024
  Conta:0001810104-0
  CNPJ: 04.246.653/0001-06
  Titularidade: FASPM – Centro Social da PM
Contratada: SPE MORADA SANTARÉM
Endereço: Rua Siqueira Mendes, nº 1974-C, Bairro Centro, ABAETETUBA-
PA, CEP 68.440-000
Ordenador: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL QOPM
Diretor do FASPM.

Protocolo: 585025

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
003/2020 – FASPM celebrado com a PRINT SOLUTION SERVIÇOS 
DE PROCESSAMENTO DE DOCUMENTOS LTDA. Pelo presente fi ca apos-
tilado o Contrato Administrativo, acima mencionado, cujo objeto é a loca-
ção de 02 (duas) máquinas multifuncionais ’’impressoras’’, para suprir as 
demandas administrativas do FASPM.
Onde se lê: Natureza de despesa: 339039 – Serviços Pessoa Jurídica. 
Leia-se: Natureza de despesa: 339040 – Serviço de Processamento de 
Dados somente TIC.
Belém/PA, 21 de Setembro de 2020.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM RG 18338
Diretor do FASPM

Protocolo: 585005
APOSTILAMENTO

1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
036/2020 – FASPM celebrado com o SPEED SYSTEMS SOLUTION 
EIRELI. Pelo presente fi ca apostilado o Contrato Administrativo, acima 
mencionado, cujo objeto é prestação de serviço de tecnologia da infor-
mação para a prestação de desenvolvimento em regime de fabrica de de-
senvolvimento de Software em Angular Type Script. Onde se lê: Fonte de 
Recursos: 0151000000 Leia-se: Fonte de Recursos: 0351000000.
Belém/PA, 21 de Setembro de 2020.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM RG 18338
Diretor do FASPM

Protocolo: 585014

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 060/2020/GAB. DIRETOR/FASPM – 
Objetivo: Para tratar de assunto junto a prefeitura e cartório de Marabá 
sobre a legalização do terreno, expedição de documentos referente ao 
Projeto Habitacional; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Belém-PA; Destino: Santarém-PA; Período de 21 a 25 de setembro 
de 2020; Quantidade de diárias: 05 diárias de alimentação e 04 diárias 
de pousada; Na Categoria “B”; Servidores: CEL PM RG 18338 MOISÉS 
COSTA DA CONCEIÇÃO, CPF: 39302660249; Valor: R$ 1.424,34; SD PM 
RG 38824 ABNER MOISÉS VIEIRA DA CONCEIÇÃO, CPF: 01280849282; 
Valor: R$ 1.139,40. ORDENADOR: EMERSON ANIBAL MESQUITA MARTINS; 
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE 
RETORNO.

Protocolo: 585037

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 575 DE 08 DE SETEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares relacionados em planilha anexa, diárias 
de alimentação e pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 
141.606,07 (CENTO E QUARENTA E UM MIL, SEISCENTOS E SEIS REAIS 
E SETE CENTAVOS), para seguirem viagem aos municípios e localidades 
discriminados em planilha, a fi m de participarem da Operação Indepen-
dência 2020.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.


